AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS – ANP

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA E AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 2/2013

A DIRETORA-GERAL da AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso de suas atribuições legais, com base na Resolução de Diretoria nº 101, de 23 de janeiro de 2013, e no que consta no processo nº 48610.002719/2009-70,

COMUNICA:

Aos agentes econômicos do setor de petróleo e gás natural, e aos demais interessados, que realizará Audiência Pública, precedida de Consulta Pública, com as características apresentadas a seguir:

1. OBJETIVO:

1.1 Obter subsídios e informações adicionais sobre o Pré-Edital e a minuta do Contrato de Concessão da Décima Primeira Rodada de Licitações;
1.2 Propiciar aos agentes econômicos e aos demais interessados a possibilidade de encaminhamento de comentários e sugestões;
1.3 Identificar, da forma mais ampla possível, todos os aspectos relevantes à matéria objeto da Audiência Pública;
1.4 Dar publicidade, transparência e legitimidade às ações da ANP.

2. DISPONIBILIZAÇÃO DE INFORMAÇÕES:

2.1 O Pré-Edital e a minuta do Contrato de Concessão da Décima Primeira Rodada de Licitações, objetos desta Audiência, estarão à disposição dos interessados nos seguintes endereços:

INTERNET – http://www.brasil-rounds.gov.br e http://www.anp.gov.br;

ANP – Superintendência de Promoção de Licitações – Av. Rio Branco, nº 65, 18º andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ.

Da Consulta Pública

3. PRAZO:

3.1 O prazo da Consulta Pública é de 10 (dez) dias, contados a partir da publicação deste Aviso no Diário Oficial da União, excluindo-se da contagem o dia do começo e incluindo-se o do vencimento.

4. ENVIO DE COMENTÁRIOS / SUGESTÕES:

4.1 Os comentários/sugestões sobre o Pré-Edital e a minuta do Contrato de Concessão deverão ser encaminhados por meio de formulário próprio disponibilizado no sítio eletrônico http://www.brasil-rounds.gov.br para o endereço eletrônico rodadas@anp.gov.br, para o fax (21) 2112-8539, ou entregues diretamente no protocolo da ANP, situado na Av. Rio Branco, nº 65, térreo, Centro, Rio de Janeiro-RJ.

Da Audiência Pública

5. DATA E LOCAL:

5.1 A Audiência Pública ocorrerá no dia 19 de fevereiro de 2013, a partir das 09h00min, no auditório da Escola Superior de Guerra Naval, situado na Av. Pasteur, 480, Urca, Rio de Janeiro-RJ.

6. FORMA DE PARTICIPAÇÃO:

6.1 Os interessados em participar da Audiência Pública deverão preencher formulário próprio disponibilizado no sítio eletrônico http://www.brasil-rounds.gov.br e enviá-lo para o endereço eletrônico rodadas@anp.gov.br, para o fax (21) 2112-8539, ou entregá-lo diretamente no Protocolo da ANP, situado na Av. Rio Branco, nº 65, térreo, Centro, Rio de Janeiro/RJ.

6.2 Todas as manifestações na Audiência Pública serão registradas por meio eletrônico, de forma a preservar a integridade de seus conteúdos e o seu máximo aproveitamento como subsídios ao aprimoramento do ato regulamentar a ser expedido.

7. PRESIDÊNCIA E SECRETARIADO:

Fica designada como Presidenta da Audiência Pública a Diretora-Geral da ANP, Magda Chambriard, e como Secretária a Superintendente de Promoção de Licitações da ANP, Claudia Rabello.

8. PROGRAMAÇÃO:

A programação da Audiência Pública estará disponível nos sítios eletrônicos http://www.brasil-rounds.gov.br e http://www.anp.gov.br.

MAGDA MARIA DE REGINA CHAMBRIARD